

KẾ HOẠCH

Hội nghị triển khai Kế hoạch hành động quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 - 2025

Căn cứ Quyết định số 5240/QĐ-BYT ngày 23/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt “ Kế hoạch hành động quốc gia về Dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 – 2025 ”;

Căn cứ Công văn số 6770/BYT- BM-TE ngày 27/11/2017; Công văn số 533/BYT-BM-TE ngày 22/1/2018 của Vụ Sức khỏe Bà mẹ và Trẻ em về việc hướng dẫn lập kế hoạch triển khai hoạt động CSSKSS thuộc chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số năm 2018;

Thực hiện Quyết định số 365/QĐ-SYT ngày 02/4/2018 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động năm 2018 của Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản,

Sở Y tế tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch Hội nghị triển khai “Kế hoạch hành động quốc gia về Dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 – 2025” của Bộ Y tế, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức của các cấp lãnh đạo chính quyền trong ngành Y tế và hiểu biết của các nhân viên y tế về dự phòng, sàng lọc và kiểm soát ung thư cổ tử cung nhằm phát hiện sớm, giảm tỷ lệ mắc mới và tỷ lệ tử vong do ung thư cổ tử cung, góp phần đạt được mục tiêu của Chiến lược bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn đến 2030; Chiến lược Dân số - Sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011-2020.

2. Yêu cầu

- Hội nghị phải được tổ chức chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực;
- Lãnh đạo các đơn vị và nhân viên y tế phải:
 - + Hiểu được tầm quan trọng và lợi ích của dự phòng, sàng lọc và kiểm soát ung thư cổ tử cung đối với sức khỏe phụ nữ, góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội.
 - + Nắm rõ biện pháp dự phòng, sàng lọc và điều trị ung thư cổ tử cung, cách giám sát và quản lý bệnh ung thư cổ tử cung.
- Thảo luận các giải pháp thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 – 2025 của Bộ Y tế tại các tuyến y tế trong tỉnh Đồng Nai.

II. NỘI DUNG:

Hội nghị tập trung vào các vấn đề trọng tâm cơ bản sau :

- Thực trạng về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung trên thế giới và Việt Nam. Dự báo về mắc và tử vong do ung thư cổ tử cung tại Việt Nam.
- Các định hướng ưu tiên trong công tác dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung trong giai đoạn 2016 - 2025 tại Việt Nam.
- Kế hoạch hành động quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 – 2025.
- Các giải pháp thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Thời gian:

- Hội nghị tổ chức trong 01 ngày, khai mạc lúc 8h ngày 27/9/2018

2. Địa điểm:

- Nhà khách 71, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

3. Thành phần tham dự Hội nghị:

- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Trưởng phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế và chuyên viên;
- Trưởng phòng Quản lý hành nghề Sở Y tế và chuyên viên;
- Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính và chuyên viên;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh và trưởng khoa xét nghiệm;
- Lãnh đạo Trung tâm phòng chống HIV/AIDS và trưởng phòng khám đa khoa;
- Lãnh đạo Trung tâm Bảo vệ sức khỏe lao động và môi trường và trưởng phòng kế hoạch nghiệp vụ;
- Lãnh đạo Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh và phòng viên;
- Lãnh đạo Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh, trưởng khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản VTN và thanh niên, trưởng khoa Chăm sóc sức khỏe bà mẹ và KHHGD, trưởng khoa Hỗ trợ sinh sản và nam học, hộ sinh trưởng Trung tâm;
- Các đơn vị y tế trong và ngoài công lập (Bệnh viện và phòng khám đa khoa), mỗi đơn vị gồm:
 - + Giám đốc bệnh viện/ Giám đốc phòng khám đa khoa.
 - + Trưởng khoa sản hoặc trưởng phòng khám sản phụ khoa.
 - + Hộ sinh trưởng khoa sản hoặc hộ sinh của phòng khám sản phụ khoa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Y tế giao cho Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản là đơn vị thường trực chuẩn bị nội dung và các điều kiện cho Hội nghị.

V. KINH PHÍ:

Từ nguồn kinh phí hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2018 của Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản đã được Sở Y tế phê duyệt;

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị triển khai Kế hoạch hành động quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 - 2025. Sở Y tế yêu cầu Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở Y tế (báo cáo);
- Các phòng chức năng SYT:
VP, KHTC, NVY, QLHN;
- TT. CSSKSS;
- TT. TT- GDSK;
- TTYT Dự phòng;
- TT. BVSKLĐMT;
- TT PC HIV/AIDS
- Các cơ sở y tế trong và ngoài công lập.
- Lưu: VT-NVY.



KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Cao Hải

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị triển khai Kế hoạch hành động quốc gia về
dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 - 2025
(Kèm theo kế hoạch số 3480 /KH-SYT ngày 13 tháng 8 năm 2018 của Sở Y tế)

THỜI GIAN	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
Buổi sáng		
8h - 8h10	Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu	Bs CKII Lê Phương Lan
8h10 - 9h00	- Thực trạng về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung trên thế giới và Việt Nam. Dự báo về mắc và tử vong do ung thư cổ tử cung tại VN. - Các định hướng ưu tiên trong công tác dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung trong giai đoạn 2016 – 2025 tại Việt Nam.	Bs CKII Lê Phương Lan P. Giám đốc TT, Chăm sóc SKSS ĐN
9h00 - 10h00	Kế hoạch hành động quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư CTC giai đoạn 2016 - 2025.	Bs CKI Nguyễn Thị Kim Thanh P. Giám đốc TT. Chăm sóc SKSS ĐN
10h00-10h15	Giải lao	
10h15 - 11h00	Các giải pháp thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư CTC giai đoạn 2016 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai.	Bs CKI Nguyễn Thị Kim Thanh
11h00 - 11h30	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Sở Y tế	Lãnh đạo Sở Y tế
Buổi chiều		
13h30 - 14h30	Các biện pháp dự phòng sơ cấp ung thư Cổ tử cung	Đại diện Công ty
	Các biện pháp tầm soát ung thư Cổ tử cung	Đại diện Công ty
	Điều trị ung thư CTC	Bs CKI Nguyễn Thị Kim Thanh
14h30 -14h45	Giải lao	
14h45 - 15h45	Thảo luận các giải pháp	Lãnh đạo Sở Y tế, Bs Nguyễn Thị Kim Thanh và các đại biểu
15h45 - 16h15	Kết luận các giải pháp	Lãnh đạo Sở Y tế, Bs Nguyễn Thị Kim Thanh
16h15 - 16h30	Tổng kết và bế mạc Hội nghị	Bs Nguyễn Thị Kim Thanh